
Gestión Edil 2023 - 2026 

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N° 052-2023-MDCH/CM 

EL CONCEJO DISTRITAL DE CHILCA: 
VISTO: 
El Proveído N° 2407-2023-MDCH/GM, y el Dictamen N° 02-2023-MDCHICRPPyAJ, de la Comisión 

Permanente de Planeamiento, Presupuesto y Asuntos Jurídicos, elevado a la XIII Sesión Ordinaria 

celebrada el 28 de diciembre del 2023; y 

CONSIDERANDO: 
Que, el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Orgánica de Municipalidades, concordante con 
el Artículo 194° de la Constitución Política del Estado, establece que las municipalidades gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo 41° de la precitada norma municipal modificada por la Ley N° 31433, define que 
los acuerdos son decisiones, que toma el Concejo, referidas a asuntos específicos de interés público, 
vecinal o institucional, que expresan la voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado 
ac o sujetarse a una conducta o norma institucional. Los acuerdos aprobados, cuando así lo requieran, 

cluyen un plan de implementación que establezca las acciones a realizar, señalando metas, plazos y 
financiamiento, según corresponda; 

2 
por Ley, bajo responsabilidad; 

Que, en el inciso 16, del articulo 9' de la Ley N° 27972 "Ley Organica de Municipalidades", se 
;indica que corresponde al Concejo Municipal aprobar el presupuesto anual dentro de los plazos señalados 

Que, en el inciso 31.3, del articulo 31° del Decreto Legislativo N° 1440 "Decreto legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público", indica que Los presupuestos Institucionales de Apertura 
correspondientes a los pliegos del Gobierno Local se aprueban mediante Acuerdo de Concejo, 
respectivamente a más tardar el 31 de diciembre del año fiscal anterior a su vigencia; 

Que, en el inciso 1.1 del articulo 1° de la Ley N° 31953 "Ley de Presupuesto Publico del Sector 
Público para el año fiscal 2024", publicado el 06 de diciembre de 2023, se aprobó el Presupuesto anual 
de gastos para el 2024 a nivel nacional por el monto de S/ 240,806'216,645.00 (Doscientos Cuarenta Mil 
Ochocientos Seis Millones Doscientos Dieciseis Mil Seiscientos Cuarenta y Cinco y 00/100); 

Que, en el Anexo 4 "Distribucion del gasto del presupuesto del sector público por niveles de 
gobierno, pliegos y fuentes de financiamiento", de la Ley en mención se aprobó el Presupuesto 
Institucional de Apertura (PIA) de la Municipalidad Distrital de Chilca para el año fiscal 2024 por toda 
fuente de financiamiento, el mismo que asciende al monto de S/. 33'390,437.00 (Treinta Tres Millones 
Trescientos Noventa Mil Cuatrocientos Treinta y Siete y 00/100 soles); 

Que, en el Anexo 7 "Distribucion del gasto del presupuesto del sector público por gobiernos 
locales y génericas del gasto", de la Ley en mención se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura 
(PIA) de la Municipalidad Distrital de Chilca para el año fiscal 2024 por generica de gasto, el mismo que 
asciende al monto de S/. 33'390,437.00 (Treinta Tres Millones Trescientos Noventa Mil Cuatrocientos 

--7„-,„ Treinta y Siete y 00/100 soles); 
°Chlte52' ,. Que, en el inciso 5.3, del articulo 5° de la Directiva N° 005-2022-EF/50.01 "Directiva para la 

'vr. Ejecución Presupuestaria", indica que En los pliegos de los Gobiernos Locales, el PIA se aprueba 
mediante Acuerdo de Concejo, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 31.3 del articulo 31° del Decreto 
Legislativo N° 1440 y conforme al reporte oficial que se emite en versión electrónica a traves del aplicativo 
wb Modulo de Programación Multianual correspondiente a la fase de aprobación, el mismo que contiene 
el desagregado del presupuesto de ingresos y de egresos; 

Que, en el inciso 1.2 del Punto 1, del Lineamiento N° 4 "Lineamientos para la aprobación y 
presentación del Presupuesto linstituticional de Apertura de los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales", de la Directiva N° 005-2022-EF/50.01, "Directiva de Ejecución 
Presupuestaria", establece que los Gobiernos Locales aprueban su Presupuesto Institucional de Apertura 
conforme a lo establecido en el inciso 31.3 del articulo 31° del Decreto Legislativo N° 1440, a más tardar 
el 31 de diciembre del año fiscal anterior a su vigencia; 

Que, con Informe N° 281-2023-MDCH/GPP, la Gerencia de Planificación y Presupuesto, presenta 
el Presupuesto Institucional de Apertura — PIA 2024 de la Municipalidad Distrital de Chilca por el monto 
de S/. 33'390,437.00 (Treinta Tres Millones Trescientos Noventa Mil Cuatrocientos Treinta y Siete y 

munichilca.gob.pe Ø Av. Huancavelica N° 606 /Chilca - Huancayo O Central telefónica: 064 233381 



Municipalidad Distrital de 

Gestión Edil 2023 - 2026 

00/100 soles) para ser elevado al Concejo Municipal y ser aprobado conforme la ley establece mediante 
Acuerdo de Concejo Municipal; 

Que, la Gerencia de Asesoría Legal a través del Informe Legal N° 549-2023-MDCH/GAL, señala 
que es competencia del Concejo Municipal aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura — PIA del año 
2024, para lo cual debe elevarse al Concejo Municipal para su respectivo debate y aprobación; 

Que, mediante Dictamen del Visto, la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto y 
Asuntos Jurídicos recomienda al Concejo Municipal aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura PIA 
para el año fiscal 2024 de la Municipalidad Distrital de Chilca; 

Que, por su parte la Gerencia Municipal con Proveído N° 2407-2023-MDCH/GM, dispone remitir 
el Concejo Municipal el Dictamen antes citado a efectos de su debate y aprobación por el Concejo 
Municipal; 

Por lo expuesto y de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 90 de la Ley N° 
27972 - Orgánica de Municipalidades, el Concejo Municipal con el voto unánime de sus miembros: 

ACUERDA: 

Artículo 1°.- APROBAR el Presupuesto Institucional de Apertura PIA para el año fiscal 2024 de la 
Municipalidad Distrital de Chilca, el mismo que asciende al monto de S/. 33390,437.00 (Treinta Tres 
rylitlones Trescientos Noventa Mil Cuatrocientos Treinta y Siete y 00/100 soles), y se encuentra 
distribuido a nivel de fuente de financiamiento y rubro de acuerdo al siguiente detalle: 

CATEGORÍA i GENÉRICA DE GASTO PIA - 2024 

24,722,193.00 5 GASTOS CORRIENTES 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 12,637,081.00 

2.2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 1,389,664.00 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 10,695,448.00 

6 GASTOS DE CAPITAL 8,668,244.00 

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8,668,244.00 

TOTAL 33,390,437.00 

Y a nivel de fuente de financiamiento y rubro, acorde al siguiente detalle: 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO! RUBRO PIA -2024 

1 RECURSOS ORDINARIOS 5,491,426.00 
00 RECURSOS ORDINARIOS 5,491,426.00 

2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 4,339,048.00 
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 4,339,048.00 

4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 31,329.00 
13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 31,329.00 

5 RECURSOS DETERMINADOS 23,528,634.00 
07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL 11,555,386.00 
08 IMPUESTOS MUNICIPALES 7,862,100.00 

18 CANON Y SOBRECANON, REGALÍAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 4,111,148.00 

TOTAL 33,390,437.00 

Artículo 2°.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal el c plimiento del presente Acuerdo, conforme a Ley. 

Dado en el Palacio Municipal de Chilca a los veintinueve • as del mes de diciembre del año dos mil veintitrés 

ki TAL DE CHILCA 

-----------
as Laurent,' 

munichilca.gob.pe Ø Av. Huancavelica N° 606 /Chilca - Huancayo O Central telefónica: 064 233381 


